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ביאורים
הבחירה  בשאלת  נוספת  הסברה  חזית  הרמב"ם  כאן  פותח  המצרי  העם  חטא  סוגיית  דרך 
נוכל להסביר את העובדה שנשללה הבחירה החופשית מאת פרעה? האם  החופשית. כיצד 
תיתכן שלילת הבחירה החופשית כעונש לאדם החוטא? הרמב"ם פותח בקביעה עקרונית: 
את  להסביר  קשה  היה  מארצם,  לצאת  ישראל  מניעת  היה  המצרים  של  וחטאם  במידה 
העונשים הכבדים שבהם נענשו המצרים, הלא דבר זה נשלל מהם בהכבדת ה' את לב פרעה. 
אלא שחטאם של המצרים איננו מתמצה במניעת היציאה מארצם. מעבר ל'חובה' זו, אותה 
היו צריכים לבצע על פי הגזירה האלוהית, הוסיפו המצרים באכזריותם עוד ועוד מעשי רשע 
וחמס כלפי העם היושב בקרבם. חטאם לא היה אפוא בסירובם מלשחרר את בני ישראל, אלא 
בשעבודם, שנעשה מתוך בחירה. על המעשים הללו נענשו המצרים במניעת אפשרות החזרה 
בתשובה. ה' מנע את אפשרות החזרה בתשובה כדי שיוכל להענישם על מעשיהם האכזריים 

בשעבודם את ישראל.

שלילת הבחירה נעשית מתוך מכלול מערכת שיקולים אלוהית שלא תמיד ברורה לנו. רק ה' 
יודע את היקף החטאים וחומרתם, ועל כן הוא גם זה שיודע מתי ראוי לשלול מן האדם את 
הבחירה החופשית. ישנם מצבים שבהם לא נשללת הבחירה החופשית לחלוטין אלא בצורה 
זמני במקרה של אנשי סדום. אך  ירבעם בן נבט או עיוורון  חלקית. למשל, שיתוק היד של 
השיא, כאמור, הוא בשלילה מוחלטת של הבחירה החופשית. איננו יכולים אפוא לדעת מדוע 
על עבירה מסוימת נקבעת שלילת הבחירה החופשית ועל עבירה אחרת לא, אך אנו מאמינים 

שכל מעשי ה' נובעים משיקול מדויק וצודק.

הרחבות
• האם הכבדת לב פרעה שללה ממנו את הבחירה?

וְהוּא מֻכְרָח שֶׁלֹּא יְשַׁלֵּחַ. לדעת הרמב"ם, ההכבדה שללה את הבחירה לשלח את ישראל. לדעת 
ישראל מתוך  - לשלח את  איזון כדי לאפשר את הבחירה  יצרה  הספורנו, אדרבה, ההכבדה 
הכנעה לה', ולא מטעמי נוחות: "שלולא הכבדת הלב היה פרעה משלח את ישראל בלי ספק, 
לא על צד תשובה והכנעה לאל יתברך, שיתנחם מהיות מורד, אף על פי שהכיר גדלו וטובו, 
כלל.  הייתה תשובה  לא  וזאת  צרת המכות...  עוד את  יכול לסבול  בלתי  היותו  צד  על  אלא 
והנה אמר האל יתברך 'ואני אקשה את לב פרעה', שיתאמץ לסבול המכות ולא ישלח מיראת 
המכות את ישראל, למען שיתי אותותי אלה בקרבו, שמהם יכירו גדלי וטובי וישובו המצרים 

באיזו תשובה אמתית" ]ספורנו לשמות ז, ג[.

שאלות לדיון
חשוב על מצב בחייך שבו לא הייתה לך בחירה. מהיכן אתה יודע שלא הייתה לך בחירה? האם 

הרגשת טוב או רע? למה?

"וּכְמוֹ שֶׁיְּבַטֵּל קְצָת תְּנוּעוֹת הָאָדָם הַבְּחִירִיּוֹת עַל צַד הָעֹנֶשׁ". האם אדם שגנב יכול לטעון כלפי 
החברה שהוא עשה כך משום שה' שלל ממנו את הבחירה?

בּוֹ  יֵשׁ  ה  הִנֵּ וֶהֱמִיתוֹ -  עֲנָשׁוֹ  ן  כֵּ וְאַחַר  רְעֹה" )שמות יד, ד(,  פַּ י אֶת לֵב  קְתִּ אָמְרוֹ: "וְחִזַּ אֲבָל 
וַעֲרךֹ  אֲלֵיהֶם,  ךָ  לִבְּ ים  וְשִׂ הָעִנְיָן,  זֶה  בְּ דְבָרַי  בִּ וְהִתְבּוֹנֵן  דוֹל.  גָּ ר  עִקָּ נּוּ  מִמֶּ ג  וְיֻשַּׂ בּוּר,  דִּ מְקוֹם 
אִלּוּ לאֹ  וְסִיעָתוֹ,  רְעהֹ  פַּ שֶׁ וְהוּא,  הַיּוֹתֵר טוֹב.  לְךָ  וּבְחַר  בּוֹ,  ר  בֶּ דִּ שֶׁ מִי  כֹּל  בְרֵי  דִּ אוֹתָם� אֶל 
בָר  י הוּא כְּ לִי סָפֵק, כִּ ה בְּ רָאֵל - הָיָה הָעִנְיָן קָשֶׁ חוּ אֶת יִשְׂ לְּ ר לאֹ שִׁ הָיָה לָהֶם חֵטְא זוּלַת� אֲשֶׁ
ן  י אֶת לִבּוֹ וְאֶת לֵב עֲבָדָיו" )שם י, א(, וְאַחַר כֵּ דְתִּ י אֲנִי הִכְבַּ אָמַר: "כִּ מוֹ שֶׁ חַ, כְּ לֵּ שַׁ מְנָעָם מִלְּ
חָם, וֶהֱמִיתוֹ  לְּ ר לאֹ שִׁ אֲשֶׁ ן עֲנָשׁוֹ כַּ חַ•, וְאַחַר כֵּ לֵּ לּאֹ יְשַׁ חָם, וְהוּא מֻכְרָח שֶׁ לְּ נּוּ לְשַׁ רַשׁ מִמֶּ דָּ
רְעהֹ  פַּ א שֶׁ ן, אֶלָּ אֵין הָעִנְיָן כֵּ מְנוּ. הֲרֵי שֶׁ הִקְדַּ ֶ וְהֵמִית סִיעָתוֹ - הָיָה זֶה עָוֶל, וְסוֹתֵר לְכֹל מַה שּׁ
וְעָשׂוּ  ינֵיהֶם,  בֵּ ר הָיוּ  רִים אֲשֶׁ הַגֵּ קוּ  וְעָשְׁ לִי הֶכְרֵחַ,  וּמִבְּ ה  פִיָּ כְּ לִי  בְחִירָתָם, מִבְּ בִּ וְסִיעָתוֹ מָרוּ 
מָה  רָאֵל וְכוּ' הָבָה נִתְחַכְּ נֵי יִשְׂ ה עַם בְּ אָמַר וּבֵאֵר: "וַיּאֹמֶר אֶל עַמּוֹ הִנֵּ מוֹ שֶׁ מוּר, כְּ לָהֶם עָוֶל גָּ
זֶה הֶכְרֵחַ.  בְחִירָתָם וּבְרעַֹ עֲצָתָם, וְלאֹ הָיָה לָהֶם בָּ ה הָיָה מֵהֶם בִּ עֲשֶׂ לוֹ" )שם א, ט(. וְזֶה הַמַּ
ב צִדְקוֹ  חִיֵּ ֶ הֶם מִן הָענֶֹשׁ מַה שּׁ חוּל בָּ יָּ שׁוּבָה, עַד שֶׁ ך - לְמָנְעָם מִן הַתְּ וְהָיָה ענֶֹשׁ ה' לָהֶם עַל כָּ
וְהוֹדִיעוֹ  זֶה,  ה'  לוֹ  אֵר  בֵּ וּכְבָר  חוּם.  לְּ יְשַׁ לּאֹ  שֶׁ הִיא  שׁוּבָה  הַתְּ מִן  וּמְנִיעָתָם  ם.  עָנְשָׁ הוּא  שֶׁ
דוֹ הוּא וְסִיעָתוֹ וְהָיוּ יוֹצְאִים, וְאָמְנָם רָצָה עִם  בָר הָיָה מְאַבְּ לְבָד - כְּ אִלּוּ רָצָה לְהוֹצִיאָם בִּ שֶׁ
ר יַעֲבדֹוּ  בָר: "וְגַם אֶת הַגּוֹי אֲשֶׁ ת הַדָּ תְחִלַּ אָמַר בִּ מוֹ שֶׁ קָם הַקּוֹדֵם, כְּ ם עַל עָשְׁ הוֹצָאָתָם לְעָנְשָׁ
שׁוּבָה,  ן נִמְנְעָה מֵהֶם הַתְּ כֵּ בוּ, וְעַל  ם אִם שָׁ ר לְעָנְשָׁ וְאִי אֶפְשָׁ ן אָנֹכִי" )בראשית טו, יד(.  דָּ
וְכוּ'  זֹאת"  עֲבוּר  בַּ וְאוּלָם  וְכוּ'  יָדִי  י אֶת  לַחְתִּ שָׁ ה  עַתָּ י  "כִּ אָמְרוֹ:  וְהוּא  הֶם.  בָּ מַחֲזִיקִים  וְהָיוּ 

)שמות ט, טו-טז(.

לִבְחרֹ  לוֹ  יחַ  יַנִּ וְלאֹ  יָשׁוּב,  לּאֹ  שֶׁ בְּ הָאָדָם  יַעֲנשֹׁ  עָמִים  פְּ י ה'  כִּ אָמְרֵנוּ  בְּ נוּת  גְּ לָנוּ  ב  חֻיַּ תְּ וְלאֹ 
עָמִים  פְּ עוּר הָעֹנֶשׁ, שֶׁ בוּ שֵׁ ה יוֹדֵעַ הַחֲטָאִים, וְחָכְמָתוֹ וְצִדְקוֹ יְחַיְּ הוּא יִתְעַלֶּ שׁוּבָה. לְפִי שֶׁ תְּ בַּ
נֵי הָעוֹלָמוֹת  שְׁ לְבָד, וּפְעָמִים יַעֲנשׁ בִּ א בִּ עוֹלָם הַבָּ לְבָד, וּפְעָמִים יַעֲנשׁ בָּ ה בִּ עוֹלָם הַזֶּ יַעֲנשׁ בָּ
וּכְמוֹ  יַחַד.  נֵיהֶם  שְׁ בִּ אוֹ  מוֹן,  מָּ בַּ אוֹ  גּוּף,  בַּ יַעֲנשׁ  עָמִים  פְּ ה:  הַזֶּ עוֹלָם  בָּ עָנְשׁוֹ  ף  וְיִתְחַלֵּ יַחַד. 
מוֹ  ה, כְּ פִישָׂ ל יָדוֹ מִן הַתְּ בַטֵּ יְּ גוֹן שֶׁ חִירִיּוֹת עַל צַד הָענֶֹשׁ, כְּ נוּעוֹת הָאָדָם הַבְּ ל קְצָת תְּ בַטֵּ יְּ שֶׁ
ן  כֵּ  - לוֹט  עַל  אֱסָפִים  הַנֶּ סְדוֹם  י  אַנְשֵׁ בְּ ה  עָשָׂ שֶׁ מוֹ  כְּ ה,  הָרְאִיָּ מִן  עֵינוֹ  אוֹ  ירָבְעָם,  בִּ ה  עָשָׂ שֶׁ
וְאֵין  חֶטְאוֹ.  בְּ וְיֹאבַד  נִים,  פָּ שׁוּם  בְּ אֵלֶיהָ  יִתְעוֹרֵר  לּאֹ  שֶׁ דֵי  כְּ שׁוּבָה,  הַתְּ חִירַת  בְּ נּוּ  מִמֶּ ל  יְבַטֵּ
אֹפֶן  זֶה הָאֹפֶן מִן הָעֹנֶשׁ, וְלאֹ עֲנָשׁוֹ בָּ ה עָנַשׁ זֶה בְּ דַע לָמָּ נֵּ אָנוּ צְרִיכִים לָדַעַת חָכְמָתוֹ, עַד שֶׁ
ין� זאֹת הַצּוּרָה, וְלאֹ הָיְתָה לוֹ  הָיְתָה לְזֶה הַמִּ רְמָה שֶׁ ר גָּ ה אֲשֶׁ בָּ לּאֹ נֵדַע מָה הַסִּ מוֹ שֶׁ הָאַחֵר, כְּ
פִי חֶטְאוֹ,  ט" )דברים לב, ד(, וְיַעֲנשׁ הַחוֹטֵא כְּ פָּ רָכָיו מִשְׁ י כָל דְּ לָל: "כִּ צוּרָה אַחֶרֶת. אֲבָל הַכְּ

פִי הֲטָבָתוֹ. יטִיב כְּ וְיִגְמֹל הַמֵּ

עֲרֹך אוֹתָם – השווה את דבריי. זוּלַת – מלבד. לְזֶה הַמִּין – לכל אחד מהברואים.

חיזוק לב פרעה

פעמים שהעונש 

בעולם הזה 

ובעולם הבא


